129,8 milhões em 2017 contra um ganho de R$ 89,2 milhões em 2018; (4) redução das despesas
com juros sobre provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas e passivos fiscais para R$ 22,0
milhões em 2018 comparado com R$ 89,8 milhões em 2017, compensados por (5) custos financeiros
associados à aquisição da The Body Shop no valor de R$ 102,5 milhões para 2017.

Imposto de Renda e Contribuição Social

As despesas com imposto de renda e contribuição social diminuíram para R$ 125,0 milhões em
2018, de R$ 300,9 milhões em 2017, principalmente devido à redução do lucro líquido antes de
impostos, para R$ 673,4 milhões em 2018, comparado com R$ 971,2 milhões em 2017, e uma menor
taxa efetiva de imposto de renda de 18,6% em 2018, contra 31,0% no exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2017. A taxa de imposto menor é decorrente das recuperações de impostos no
Brasil, reconhecimento de créditos tributários diferidos na Natura Brasil e na The Body Shop e maior
acumulação de juros sobre capital próprio.

Lucro Líquido

Pelas razões acima expostas, nosso lucro líquido do exercício aumentou para R$548,4 milhões em
2018 (4,1% da receita líquida), comparado a R$670,3 milhões em 2017 (6,8% da receita líquida).

Balanço Patrimonial

Ativos in R$ 2019 A.V A.H 2018 A.V A.H 2017

Ativos Circulantes

Caixa e equivalentes de caixa
1.463.013 8,1% 20,4% 1.215.048 7,9% -28,2% 1.693.131

Títulos e valores mobiliários 1.025.845 5,7% -15,6% 1.215.377 7,9% -38,5% 1.977.305

Contas a receber de clientes  1.685.764 9,3% -0,3% 1.691.581 11,0% 12,2% 1.507.921

Contas a receber de clientes – partes
relacionadas - 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% -

Estoques 1.430.550 7,9% 4,8% 1.364.672 8,9% 9,7% 1.243.925

Impostos a recuperar 395.640 2,2% 4,3% 379.253 2,5% 80,1% 210.563

Imposto de renda e contribuição social 113.478 0,6% -65,3% 326.803 2,1% 65,5% 197.478

Instrumentos Financeiros derivativos - 0,0% 0,0% - 0,0% -100% 14.778

Outros ativos ciruclantes 265.198 1,5% 0,8% 263.025 1,7% 24,5% 211.208

Total dos ativos circulantes 6.379.483 35,2% -1,2% 6.455.759 42,0% -8,5% 7.056.309

Ativos não ciruclantes

Impostos a recuperar 409.214 2,3% 11,0% 368.640 2,4% -16,1% 439.139

Imposto de renda e contribuição social 334.671 1,8% - - 0,0% 0,0% -

Imposto de renda e contribuição social
diferidos 374.448 2,1% -6,0% 398.400 2,6% 15,8% 344.153

Depósitos judiciais 337.255 1,9% 1,1% 333.577 2,2% 4,4% 319.433

Instrumentos Financeiros derivativos 737.378 4,1% 26,2% 584.308 3,8% - -

Títulos e valores mobiliários 7.402 0,0% - - 0,0% 0,0% -

PÁGINA: 135 de 289

Formulário de Referência - 2020 - NATURA COSMETICOS S.A. Versão : 3

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Ativos in R$ 2019 A.V A.H 2018 A.V A.H 2017

Outros ativos não circulantes 83.836 0,5% 62,5% 51.606 0,3% 11,8% 46.145

Total dos ativos realizável a longo
prazo 2.284.204 12,6% 31,5% 1.736.531 11,3% 51,2% 1.148.870

Investimentos  - 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% -

Imobilizado 1.773.889 9,8% -20,7% 2.236.714 14,5% -1,8% 2.276.674

Intangivel 5.076.501 28,0% 2,5% 4.950.545 32,2% 10,6% 4.475.609

Direito de uso 2.619.861 14,4% - - 0,0% 0,0% -

Total dos ativos não circulantes 11.754.455 64,8% 31,7% 8.923.790 58,0% 12,9% 7.901.153

Total dos ativos 18.133.938 100,0% 17,9% 15.379.549 100,0% 2,8% 14.957.462

Passivos e Patrimônio Líquido em R$  2019 A.V A.H 2018 A.V A.H  2017

Circulantes
Empréstimos, financiamentos e
debêntures

 470.973 2,6% -57,7% 1.113.095 7,2% -72,7% 4.076.669

Arrendamento mercantil  542.088 3,0% 688,3% 68.764 0,4% - -

Fornecedores e operações de "risco
sacado"

 1.829.756 10,1% 5,4% 1.736.791 11,3% 11,8% 1.553.763

Fornecedores - partes relacionadas  - 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% -

Salários, participações nos resultados
e encargos sociais

 560.376 3,1% -2,4% 574.381 3,7% 56,9% 366.028

Obrigações tributárias  319.840 1,8% 3,1% 310.093 2,0% 14,9% 269.850

Imposto de renda e contribuição social  191.764 1,1% 4,8% 183.030 1,2% 23,7% 147.942

Dividendos e juros sobre o capital
próprio a pagar

 95.873 0,5% -37,3% 152.979 1,0% -24,1% 201.652

Instrumentos financeiros derivativos  11.806 0,1% -82,9% 69.189 0,4% - -

Provisão para riscos tributários, cíveis
e trabalhistas

 18.650 0,1% -8,5% 20.389 0,1% 17,5% 17.357

Outros passivos circulantes  396.391 2,2% 17,2% 338.170 2,2% 21,3% 278.744

Total dos passivos circulantes   4.437.517 24,5% -2,8% 4.566.881 29,7% -33,9% 6.912.005

Não Circulantes
Empréstimos, financiamentos e
debêntures

 7.432.019 41,0% 8,0% 6.881.050 44,7% 30,9% 5.255.231

Arrendamento mercantil  1.975.477 10,9% 423,3% 377.471 2,5% - -

Arrendamento mercantil  122.569 0,7% -25,9% 165.326 1,1% -15,3% 195.127

Imposto de renda e contribuição social
diferidos

 450.561 2,5% 4,4% 431.534 2,8% 2,2% 422.369

Provisão para riscos tributários, cíveis
e trabalhistas

 201.416 1,1% -16,6% 241.418 1,6% -8,8% 264.689

Outros passivos não circulantes  121.702 0,7% -14,2% 141.767 0,9% -48,1% 273.295

Total dos passivos não circulantes  10.303.744 56,8% 25,1% 8.238.566 53,6% 28,5% 6.410.711

Patrimônio Líquido

Capital social  1.721.911 9,5% 303,2% 427.073 2,8% 0,0% 427.073

Ações em tesouraria  - 0,0% -100,0% (19.408) -0,1% -40,4% -32.544

Reservas de capital  473.308 2,6% 43,7% 329.330 2,1% 111,5% 155.721

Reservas de lucros  474.518 2,6% -67,0% 1.437.015 9,3% 27,9% 1.123.226

PÁGINA: 136 de 289

Formulário de Referência - 2020 - NATURA COSMETICOS S.A. Versão : 3

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Passivos e Patrimônio Líquido em R$  2019 A.V A.H 2018 A.V A.H  2017

Dividendo Adicional Proposto  - 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% -

Deságio em transações de capital  (92.066) -0,5% 0,0% (92.066) -0,6% 0,0% (92.066)

Ajustes de avaliação patrimonial  815.006 4,5% 65,6% 492.158 3,2% 822,8% 53.336

Total do patrimônio líquido  3.392.677 18,7% 31,8% 2.574.102 16,7% 57,5% 1.634.746

Total dos passivos e patrimônio
líquido

 18.133.938 100,0% 17,9% 15.379.549 100,0% 2,8% 14.957.462

Comparação das principais contas patrimoniais em 2019 e 2018

A seguir a Diretoria da Companhia comenta as principais variações nas rubricas do balanço
patrimonial. Os comentários, de acordo com a orientação da CVM, devem ser restritos aos itens que
tenham apresentado alterações significativas nos períodos analisados.

Ativo

Ativo Circulante

Em 2019, o ativo circulante era de R$ 6.379,5 milhões, uma redução de 1,2% comparado a 2018,
quando o saldo era de R$ 6.455,8 milhões. Este cenário decorreu, principalmente, pela redução em
imposto de renda e contribuição social, que foi parcialmente compensado pelo aumento do fluxo de
caixa líquido gerado pelas atividades operacionais em parte devido ao perfil de dívidas mais